
                                                                                                                             A n l a g e 3 

Fin 593 Übersicht der Berechnungsgrundlagen in der Sozialversicherung für das Jahr 2022 - Stand 12.2021 - 

Berechnungsgrundlagen in der Sozialversicherung für das Kalenderjahr 2022 
 

1. Beitragsbemessungs- und sonstige Entgeltgrenzen 
 

 

Bundeseinheitliche Jahresarbeitsentgeltgrenzen (Krankenversicherungspflichtgrenzen) 

Allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze 2022     jährlich 

                                                                             monatlich                                                                                                                            

     64.350,00 € 

      5.362,50 € 

Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze 2022     jährlich 

(gilt nur für bestimmte privat Krankenversicherte *)            monatlich  

    58.050,00 € 

      4.837,50 € 
*) Die besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze gilt nur für Arbeitnehmer, die am 31. Dezember 2002 wegen Überschreitens der an diesem 

   Tage geltenden Jahresarbeitsentgeltgrenze krankenversicherungsfrei und bei einem privaten Krankenversicherungsunternehmen in einer 

   substitutiven Krankenversicherung versichert waren. 

 

2. Beitragssätze zur Kranken-, Pflege-, Renten- und Arbeitslosenversicherung 

 

Versicherungszweig ab Beitragssatz AN-  bzw.  AG-Anteil 

Krankenversicherung 2022 
14,6 % 

(allgemeiner) 

je 7,3 % + kassenabhängiger Zusatzbeitrag 

(AN + AG je zur Hälfte) 

Krankenversicherung 2022 
14,0 % 

(ermäßigter) 

je 7,0 % + kassenabhängiger Zusatzbeitrag 

(AN + AG je zur Hälfte) 

 

Pflegeversicherung 

 

2022  3,05 %  je 1,525 % 

Pflegeversicherung/ 

Beitragszuschlag für Kinderlose 
2022 0,35 % 

 0,35 % 

(AN allein) 

Rentenversicherung 

 
2022 18,6 %                               je 9,3 % 

Arbeitslosenversicherung 

 
2022 2,4 %                               je 1,2 % 

3. Arbeitgeber-Pauschalbeitrag für versicherungsfreie geringfügig entlohnte Beschäftigungen:  
 

Gesetzliche Rentenversicherung: 15 % Gesetzliche Krankenversicherung: 13 % 

 

 Kranken-/ Pflege-

versicherung 

Rentenversicherung 

 

Arbeitsförderung 

 

Beitragsbemessungsgrenze:  

 

Monatlich 

 

Jährlich 

 

Bundeseinheitlich WEST OST WEST OST 

 

4.837,50 € 

 

    58.050,00 € 

 

 

7.050 € 

 

84.600,00 € 

 

6.750,00 € 

 

81.000,00 € 

 

7.050,00 € 

 

84.600,00 € 

 

  6.750,00 € 

 

81.000,00 € 

Der Arbeitgeber trägt den Beitrag 

allein bis zu einem Arbeitsentgelt 

von monatlich: 
(Gilt nur für die im Rahmen betrieblicher 

Berufsbildung Beschäftigten) 

 

 

           325,00 €          

 

 

                  325,00 €                

 

 

                 325,00 € 

Monatliche Entgeltgrenze für die 

Versicherungsfreiheit geringfügig 

entlohnter Beschäftigungen 

 

450,00 € 

 

450,00 € 

 

450,00 € 

Bezugsgröße in der Sozialversi-

cherung (monatlich) 

3.290,00 € 

1/7:          470,00 € 

 

3.290,00 € 

470,00 € 

3.150,00 € 

450,00 € 

3.290,00 € 

470,00 € 

3150,00 € 

450,00 € 


