## Berechnungsgrundlagen in der Sozialversicherung für das Kalenderjahr 2022

## 1. Beitragsbemessungs- und sonstige Entgeltgrenzen

	Kranken-/ Pflege- versicherung		Rentenversicherung		Arbeitsförderung	
Beitragsbemessungsgrenze:	Bunde	seinheitlich	<u>WEST</u>	<u>OST</u>	<u>WEST</u>	<u>OST</u>
Monatlich		4.837,50€	7.050€	6.750,00€	7.050,00€	6.750,00€
Jährlich		58.050,00€	84.600,00€	81.000,00€	84.600,00€	81.000,00€
Der Arbeitgeber trägt den Beitrag allein bis zu einem Arbeitsentgelt von monatlich: (Gilt nur für die im Rahmen betrieblicher Berufsbildung Beschäftigten)		325,00 € 325,00 €		325,00€		
Monatliche Entgeltgrenze für die Versicherungsfreiheit <b>geringfügig</b> entlohnter Beschäftigungen	450,00 €		450,00 €		450,00 €	
<b>Bezugsgröße</b> in der Sozialversi- cherung ( <b>monatlich</b> )	<u>1/7</u> :	3.290,00 € <u>470,00 €</u>	3.290,00 € <u>470,00 €</u>	3.150,00 € <u>450,00 €</u>	3.290,00 € <u>470,00 €</u>	3150,00 € 450,00 €

Bundeseinheitliche <b>Jahresarbeitsentgeltgrenzen</b> (Krankenversicherungspflichtgrenzen)				
Allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze 2022	jährlich	64.350,00€		
	monatlich	5.362,50€		
<b>Besondere</b> Jahresarbeitsentgeltgrenze <b>2022</b>	jährlich	58.050,00€		
(gilt nur für bestimmte privat Krankenversicherte *)	monatlich	4.837,50€		

<sup>\*)</sup> Die <u>besondere</u> Jahresarbeitsentgeltgrenze gilt nur für Arbeitnehmer, die am <u>31. Dezember 2002</u> wegen Überschreitens der an diesem Tage geltenden Jahresarbeitsentgeltgrenze krankenversicherungsfrei <u>und</u> bei einem privaten Krankenversicherungsunternehmen in einer substitutiven Krankenversicherung versichert waren.

## 2. Beitragssätze zur Kranken-, Pflege-, Renten- und Arbeitslosenversicherung

Versicherungszweig	ab	Beitragssatz	AN- bzw. AG-Anteil
Krankenversicherung	2022	14,6 % (allgemeiner)	je 7,3 % <b>+</b> kassenabhängiger Zusatzbeitrag (AN + AG je zur Hälfte)
Krankenversicherung	2022	14,0 % (ermäßigter)	je 7,0 % + kassenabhängiger Zusatzbeitrag (AN + AG je zur Hälfte)
Pflegeversicherung	2022	3,05 %	je 1,525 %
Pflegeversicherung/ Beitragszuschlag für Kinderlose	2022	0,35 %	0,35 % (AN allein)
Rentenversicherung	2022	18,6 %	je 9,3 %
Arbeitslosenversicherung	2022	2,4 %	je 1,2 %

## 3. Arbeitgeber-Pauschalbeitrag für versicherungsfreie geringfügig entlohnte Beschäftigungen:

Gesetzliche Rentenversicherung:	15 %	Gesetzliche Krankenversicherung:	13 %
---------------------------------	------	----------------------------------	------